
      PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2556

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 144

SECRETARIA LEGISLATIVA

SUMÁRIO
SECRETARIA LEGISLATIVA .............................................. Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2560

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................2563

Direta de Inconstitucionalidade n. 0803048-
42.2023.8.22.0000 

Requerente: Procurador-Geral de Justiça do Estado de 
Rondônia 

Requerido: Governador do Estado de Rondônia 

Requerido: Presidente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia

Relator Originário: Desembargador Isaias Fonseca 
Moraes 

Relator p/ o acórdão: Desembargador Valdeci Castellar 
Citon 

EMENTA. AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. 
EMENDA CONSTITUCIONAL. MEDIDA CAUTELAR. 
EXCEPCIONALIDADE. MODIFICAÇÃO DE REGRAS 
ORÇAMENTÁRIAS. URGÊNCIA. RISCO IMINENTE DE 
DANO. EQUALIZAÇÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO. 
SUSPENSÃO CAUTELAR DA EFICÁCIA DA NORMA 
ATÉ JULGAMENTO DO MÉRITO. POSSIBILIDADE. 
A concessão da medida cautelar em ação direta de 
inconstitucionalidade, regulada pelo §3º do art. 10 da 
Lei 9.868/1999, tem lugar quando dor demonstrada 
satisfatoriamente pelo autor da ação a urgência da 

medida e, ainda, o grave e iminente risco à equalização 
do fundo previdenciário custeado pelo excesso de 
arrecadação dos poderes e órgãos autônomos. A 
modifi cação de regras orçamentárias da destinação 
do excesso de arrecadação por um dos Poderes, em 
evidente quebra da paridade da equalização do fundo 
previdenciário estadual, por intermédio de emenda 
constitucional, de efi cácia imediata, alterando regras 
de destinação das cotas duodecimais do excesso de 
arrecadação em aparente vício formal e de fi nalidade, 
enseja a excepcional concessão da medida cautelar para 
a suspensão de efeitos da norma questionada em ação 
direta de inconstitucionalidade. 

Decisão: PEDIDO CAUTELAR DEFERIDO NOS TERMOS 
DO VOTO DO DESEMBARGADOR VALDECI CASTELLAR 
CITON, POR MAIORIA. VENCIDOS O DESEMBARGADOR 
ROOSEVELT QUEIROZ COSTA E O RELATOR.
Julgada em 19.06.2023

ATO Nº 342/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALFREDO HENRIQUE DOS SANTOS ALMEIDA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico código AT-24, no Gabinete da 
Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a 
contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060524

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 144 14/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2557

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 350/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLENE DE SOUZA COELHO DAS CHAGAS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete 
do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 agosto de 
2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060623

ATO Nº 341/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor CRISTIANO JOSE FRASSATO , matricula 
nº 100021071, ocupante do Cargo de Analista 
Legislativo, como Gestor do Contrato nº 017/2023, 
celebrado entre a Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia e a empresa TELC Telecom Empreendimento 
LTDA, Processo SEI nº 100.173.000013/2023-46, a 
contar de 09 de agosto de 2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060460

ATO Nº 348/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HIGOR VINICIUS VASCONCELOS PAULETI, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete do 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 agosto de 
2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060604

ATO Nº 347/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

IZABELLE SABRINE CAMARA BARROS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete 
da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 agosto de 
2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060603

ATO Nº 346/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAILSON CAPICHI, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060595

ATO Nº 345/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:
N O M E A R

JONATAS SARAIVA VEIGA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Edevaldo Neves, código DAH-01, a 
contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060574



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 144 14/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2558

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 339/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora LILIAN CABRERA 
PINTO AMORIM, matricula nº 200173563, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a 
contar de 01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060294

ATO Nº 338/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor NATAL 
DE SOUSA CAMPOS, matricula nº 200172766, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-16, do 
Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 
01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060217

ATO Nº 344/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NAYARA PEREIRA DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-10, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 agosto 
de 2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060570

ATO Nº 343/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGINALDO BENEDITO BELCHIOR, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-11, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060536

ATO Nº 337/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROSELMA RODRIGUES COSTA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, do Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 de agosto de 2023.
Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060206

ATO Nº 349/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RYAN DE OLIVEIRA ROQUE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0060611



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 144 14/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2559

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 5/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019; Considerando o Parecer Jurídico (0057608) 
constante no processo nº 100.173.000028/2023-12;

RESOLVE:

Declarar a vacância, a pedido, a contar de 14 de julho de 2023, do cargo de Assistente Legislativo - Técnico em In-
formática ocupado pelo servidor Derick Gonçalves Nunes, matrícula nº 100021016, lotado na Superintendência de 
Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, em virtude de posse 
em outro cargo inacumulável, com base no artigo 40, inciso V, da Lei Complementar n° 68, de 09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0060100

ATO DE DIÁRIA Nº 0060105/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 15/08/2023 a 18/08/2023 à deputada estadual Cláudia Regina 
Abreu, matrícula nº 200172364, que, via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, irá participar de 
reuniões no Senado Federal com a equipe do senador Confúcio Moura, no INCRA, no Ministério do Desenvolvimento 
Agrário, na Secretaria do Patrimônio da União, além de participar da Marcha das Margaridas 2023, conforme 
processo nº 100.045.000032/2023-38.

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0060105

ATO DE DIÁRIA Nº 0060105/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 15/08/2023 a 18/08/2023 à servidora abaixo relacionada que, via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, irá assessorar a deputada estadual Cláudia de Jesus em reuniões 
no Senado Federal com a equipe do senador Confúcio Moura, no INCRA, no Ministério do Desenvolvimento 
Agrário, na Secretaria do Patrimônio da União, e durante a Marcha das Margaridas 2023, conforme processo 
nº 100.045.000032/2023-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172348 Fabrícia Da Silva Lopes Assessor Técnico Comissão de Saúde, Prev. e Assist.

Social

Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0060110



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 144 14/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2560

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0060490/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 14/08/2023  a  15/08/2023  ao  deputado estadual Lucas Torres 
Ribeiro, matrícula nº 200172281, que, via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi cumprir agenda 
parlamentar, participando de reuniões junto à Bancada Federal, conforme processo nº 100.055.000030/2023-20.
Porto Velho, 14 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0060100

QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 02/2020/ALE/RO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 02/ALE/2020 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDONIA - ALE/RO E A EMPRESA AIR CLEAN 
TECNOLOGIAS, COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO EIRELI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o n . 04.794.681/0001-
68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado pelo Secretário 
Geral, ROGER ANDRÉ FERNANDES, portador do RG nº 785954, SESP/RO, e inscrito no CPF n° 694.285.302-04, 
doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa AIR CLEAN TECNOLOGIAS, COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 08.078.066/0001-66,com 
sede na Rua 22 de novembro, n. 466, centro, CEP: 76.900-095, Ji-Paraná/RO, doravante denominada CONTRATADA, 
representada neste ato por seu representante legal ANTÔNIO FERNANDO LEITE, casado, empresário, brasileiro, 
portador do RG n. 568.103 SSP/RO e CPF n. 390.656.262-04, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, 
resolvem fi rmar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato n. 02/2020, instruído ao Processo n. 100.024.000011/2023-
61, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO do contrato n. 02/2020, referente a contratação de empresa 
especializada na manutenção preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado com tecnologia VRF, controle de 
fumaça por pressurização das escadas de emergência, ventilação e exaustão mecânica dos banheiros e das Unidades 
de Tratamento de Ar (UTA’s) com recuperadores de calor do tipo roda entálpica, instalados no Edifício da ALE/RO e seus 
anexos, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e materiais de consumo.
Parágrafo Único - São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o processo 
administrativo n. 100.024.000011/2023-61 e o Contrato n. 02/2020. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PRAZO
Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 06 (seis) meses, fi cando, ressalvada 
a possibilidade da Contratante rescindir unilateralmente o contrato, sem indenização, na hipótese de conclusão do 
processo licitatório nº 100.024.000001/2023-25, antes de decorrido o referido prazo. 
Parágrafo único. O presente instrumento tem início em 12 de agosto de 2023, como disposto no art. 57, da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
O presente contrato é precedido dos empenhos estimativos nos valores de:
R$950.296,20 (Novecentos e Cinquenta Mil Duzentos e Noventa e Seis Reais e Vinte Centavos), despesa 

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 144 14/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2561

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

referente a manutenção preventiva/serviços do sistema de ar condicionado;
R$218.185,88 (Duzentos e Dezoito Mil Cento e Oitenta e Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos), despesa 
referente a referente a manutenção corretiva de material/peças elétrico e eletrônico e;
R$70.562,22 (Setenta Mil Quinhentos e Sessenta e Dois Reais e Vinte e Dois Centavos), despesa referente a 
manutenção corretiva/peças de gás.
Tais valores serão pagos mensalmente de acordo com os serviços prestados, calculado pelo preço unitário, estipulado 
na proposta de preços da contratada, devidamente reajustado pelo IGPM –FGV, conforme comunicação interna n. 
0050751/2023-SEC-ENG-ARQ/DEP- ENG/ALERO.
O valor total do presente contrato está estimado em R$1.239.044,30 (Um milhão duzentos e trinta e nove mil e 
quarenta e quatro reais e trinta centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente CONTRATO são provenientes de recursos consignados no orçamento da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte programação, consoante Nota de Empenho nº. 
0052501:
Nota de Empenho: 2023NE001969
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062.206201
Natureza de Despesa: 33.90.39.17

Nota de Empenho: 2023NE001970 
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062.206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.26
Nota de Empenho: 2023NE001971
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062.206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.04

CLÁUSULA QUINTA – DO AMPARO LEGAL
O respaldo jurídico do presente contrato encontra-se consubstanciado na Lei Federal 8.666/93 artigos 25, caput e 57, II, 
bem como autorização constante no despacho do Sr. Secretário Geral.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratifi cadas todas as Cláusulas do Contrato 02/2020/ALE, lavrado no Processo Administrativo n.100.024.000011/2023-
61.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES
Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente QUARTO TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e 
achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 17 do Livro de Registro de Termos Aditivos 
do ano de 2023 da Advocacia-Geral.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 144 14/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2562

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 144 14/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2563

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 144 14/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2564

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 100.024.000006/2023-58 (e-TCDF 21.886/2023)

Pregão Eletrônico nº 021/2023/CPP/ALE/RO

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO 
Nº 1470/2023-SRH/SG/ALE, torna público o presente edital de licitação, que se realizará na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, observando-se as disposições 
das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a modalidade de 
Pregão, com os Decretos Estaduais nº 16.089/2011, 21.675/2017 e 26.182/2021 e, ainda, com a Lei Complementar nº 
123/06 e suas alterações, conforme as especifi cações e condições a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BRIGADA DE 
INCÊNDIO PARA EXECUTAR ATIVIDADES DE PREVENÇÃO E COMBATE A PRINCÍPIOS DE INCÊNDIO, 
CONTROLE DO PÂNICO E PRIMEIROS SOCORROS, NAS DEPENDÊNCIAS DO EDIFÍCIO SEDE DA ALE/RO,
no município de Porto Velho/RO, a pedido da Secretaria de Arquitetura e Engenharia, para atender as necessidades 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. 
Valor estimado: R$ 1.403.185,91 (Um milhão, quatrocentos e três mil, cento e oitenta e cinco reais e noventa e um 
centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 29 de agosto de 2023, Hora: 09h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 14 de agosto de 2023.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO


	SECRETARIA LEGISLATIVA
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2023-08-14T15:30:07-0400
	Isabella Lopes de Souza




